Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

    N° 674 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 16 de setembro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 852/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 2625/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, ao servidor GLAUCIO GLEIDE MARINHO SALUSTIANO, matrícula 780.177-3, à disposição desta Defensoria Pública, com

vigência a partir de 9 de setembro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 853/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2581/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Luiz Eduardo da Silva Sousa, em sessão do Tribunal do

Júri, Processo n.º 0801352-33.2023.8.15.0301, designado para o dia 19/9/2024, às 8h, perante a 1ª Vara Mista de Pombal/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 6

    Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 856/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 2540/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2022/2023, a servidora LUZAURI BEZERRA DE MACÊDO COSTA, matrícula 174.551-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na

Coordenadoria de Atendimento de Execução Penal e Estabelecimentos Penais, com vigência a partir de 1º de outubro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 857/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº  2523/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2022/2023, ao servidor IGOR BERGSON MORAIS VASCONCELOS, matrícula 180.469-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício

no Núcleo de Atendimento da Comarca da Capital, com vigência a partir de 1º de outubro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 858/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2570/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora JACQUELINE CHACON DE ALMEIDA, matrícula 780.148-2, à disposição desta Defensoria Pública, com vigência

a partir de 1º de outubro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 6

    Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 PORTARIA Nº 860/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, no período de

10 de outubro a 9 de novembro de 2024, conforme tabela abaixo, a saber:

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO
UNIDADE (S)

JUDICIÁRIA (S)
SUBSTITUTO

1 1165/2024 Alice Alves Costa Aranha 88.853-2 2ºP/2022
12ª Vara Cível da Capital
1ª Vara Mista de Sapé

-0-

2 2636/2024 Aline Mota de Oliveira 780.096-7 2ºP/2024

1ª Vara Mista de Santa Rita
Coordenadoria de Combate
ao Racismo,  Intolerância
Religiosa e Proteção
Indígena

-0-

3 0917/2024
Ana Paula Miranda dos
Santos Diniz

98.802-2 2ºP/2024
Vara Única da Comarca de
Remígio                               2ª
Vara Mista de Esperança

-0-

4 1426/2024 Antônio de Pádua Fernandes 134.845-1 1ºP/2024
2ª Vara Mista de Ingá
1ª Vara Mista de Ingá

-0-

5 0163/2024
Clayvner Cavalcanti de
Magalhães Maurício

780.074-6 1ºP/2024
4ª Vara Mista de Cajazeiras
Programa Defensoria Digital

-0-

6 2392/2024
Dirceu Abimael de Souza
Lima

80.222-1 1ºP/2023 9ª Vara Cível da Capital

-0-

7 2409/2024 Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1 2ºP/2024
Tribunal Pleno
2ª Câmara Cível

-0-

8 0491/2024 Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1 2ºP/2024

Vara da Infância Juventude
de Campina Grande
2º Juizado Especial Cível de
Campina Grande
1º Juizado Especial Misto de
Patos

-0-

  Página 4 de 6

    Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

9 0229/2024 Francisco de Assis Coelho 109.260-0 2ºP/2023
6ª Vara da Fazenda Pública
da Capital

-0-

10 0906/2024 João Batista de Souza 98.247-4 2ºP/2024

5ª Vara Mista de Guarabira
3ª Vara Mista de Guarabira
Juizado Especial Misto de
Guarabira

-0-

11 0065/2024 João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 2ºP/2024

1ª Vara Regional Cível de
Mangabeira
Núcleo de Atendimento de
Mangabeira

-0-

12 2413/2024
José Adamastor Morais de
Queiroz Melo

79.258-6 2ºP/2022
3ª Câmara Cível
16ª Vara Cível da Capital
2ª Vara Cível da Capital

-0-

13 2629/2024
José Celestino Tavares de
Souza

59.273-1 1ºP/2023
Câmara Criminal
Tribunal Pleno
2º Tribunal Júri da Capital

-0-

14 2096/2024 Marcel Joffilly de Souza 780.054-1 1ºP/2024

Vara de Feitos Especiais de
Campina Grande       Núcleo
dos Direitos Humanos de
Campina Grande
Programa Defensoria Digital

-0-

15 2063/2024
Maria de Fátima Andrade de
Sousa

77.735-8 2ºP/2023

Núcleo de Atendimento de
Cabedelo
Mediação - Centro
Mediação de Mangabeira

-0-

16 0314/2024
Maria de Lourdes Saraiva
Pontes

91.154-2 2ºP/2024 4ª Vara Mista de Bayeux -0-

17 1246/2024 Mariane Oliveira Fontenelle 780.066-5 2ºP/2024

2ª Vara Regional Criminal de
Mangabeira                  Escola
Superior da Defensoria
Pública

-0-

18 1292/2024 Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 2ºP/2024

2ª Vara Regional de Família
de Mangabeira
8º Juizado Especial Cível de
Mangabeira

-0-

  Página 5 de 6

    Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

19 3207/2023 Roberto Gomes Lopes 91.313-8 2ºP/2024
1ª Vara Regional de Família
de Mangabeira

-0-

20 2393/2024
Teresinha de Jesus Medeiros
Ugulino Severo

107.062-2 2ºP/2024

3ª Vara Mista de Catolé do
Rocha
1ª Vara Mista de Catolé do
Rocha

-0-

21 2365/2024
Valéria Maria Solano Macêdo
da Fonsêca

131.726-1 2ºP/2022 1ª Vara Mista de Guarabira -0-

22 2374/2024 Vicente Alencar Ribeiro 109.276-6 2ºP/2023
Juizado Especial Misto de
Cajazeiras
1ª Vara Mista de Cajazeiras

-0-

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 10 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

RESENHA Nº 043/2024 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo

18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência dos servidores abaixo:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

PARECER

DPPB 2145/2024-DPPB 94.981-7 GLEMMIR QUEIROGA DE OLIVEIRA Nº 596/2024-ASSEJUR/DPPB

DPPB 1585/2024-DPPB 98.745-0 MARIA DÁLIA MONTENEGRO CABRAL Nº 597/2024-ASSEJUR/DPPB

DPPB 2140/2024-DPPB 98.360-8 JOSÉ CABRAL DANTAS FILHO Nº 598/2024-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 6 de 6

    Publicação: Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 188/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: EFRAIM VITALIANO VERAS
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 13/09/2023 a 12/09/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 13/09/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de setembro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-09-16T15:07:44-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492